
 

Vedtægtsudvalg  
Beskrivelse af forslag til vedtægter.  

Kommissorium: 

FU vedtog på et udviklingsseminar i november 2023 at nedsætte et vedtægtsudvalg, hvis opgave det var at 

lave oplæg til at omdanne de personlige medlemmers stemme- og valgret til et delegeret system for 

medlemskommuner og evt. medlemsorganisationer.  

Derudover at arbejde med en kategori af personlige medlemmer som kan abonnere på tidsskrift og få 

medlemsfordele, samt at se på mulige konsekvenser af de ændrede valgregler for øvrige vedtægter.  

Som udgangspunkt skal der ikke ændres på de politiske valgprocedurer.  

 

I vedtægtsudvalget indgik Anette Wolgenhagen Godt, Claus Mørkbak Højrup, Signe Bekker Dhimann og 

Michel Steen-Hansen. Udvalget har afholdt digitalt møde den 15.11 og igen den 29.01.2024, hvor også 

chefkonsulent Hellen Niegaard deltog. Deres forslag blev behandlet af FU 9. februar og efterfølgende er 

udarbejdet forslag af sekretariatet til FU møde den 25. oktober som indstiller til Repræsentantskabsmøde 

den 22. november. 

Link til gældende vedtægter  
 

Forslag: 

Der udarbejdes på sigt et nyt sæt samlede vedtægter, som sprogligt opdateres generelt, samt at der skabes 

en række ændringer primært omkring valgprocedurer og medlemsbetingelser for ”gruppe B”.   

Der tages udgangspunkt i den nugældende organisationsform, med et repræsentantskab som det 

besluttende organ mellem generalforsamlinger, der afholdes hvert 4. år. Generalforsamlingen vælger også 

politisk forperson, samt en politisk og en faglig næstforperson. Repræsentantskabet vælger 

forretningsudvalg på i alt 10 medlemmer inkl. Forperson og de to næstforpersoner, i alt 4 faglige og 6 

politiske medlemmer. 

 

https://db.dk/wp-content/uploads/2022/10/DB-Vedtaegter-2021-ff.pdf


 

Valgberettigede 

I forslaget opereres fortsat med 2 valgkategorier: 

 ”Gruppe A” bestående af politikere valgt til kommunalbestyrelsen i medlemskommuner. Disse er valgbare 

og stemmeberettiget i forhold til at vælge. 

I hver region vælges 5 medlemmer og suppleanter til repræsentantskabet på regionale valgmøder i første 

halvår efter et kommunalvalg for en 4 årig periode. Der er mulighed for at udpege op til 10 tillægsmandater 

(D'Hondts).   

”Gruppe B” omdannes til at en valggruppe med et antal ”delegerede” stemmeberettigede faglige 

repræsentanter fra medlemskommunerne. Disse er stemmeberettigede til generalforsamlingen og skal 

vælge 15 medlemmer til repræsentantskabet på de regionale valgmøder. 

 

Det har været overvejet at opbygge et ”delegeret-system”, så der vælges et antal delegerede relateret til 

kommunernes størrelse. F.eks. små, mellemstore og store. Det vurderes dog at være uhensigtsmæssigt i 

forhold til at opbygge et enkelt system, der både er overskueligt og sikre en mindretalsbeskyttelse.  

På generalforsamlingen vælges forperson og politisk og faglig næstforperson.  

Repræsentantskabet vil herudover have mulighed for at udpege op til 7 tilforordnede på forslag fra FU, 

med eller uden stemme ret.  

Medlemskab af Danmarks Biblioteksforening 

Vedtægtsudvalget forslog desuden, at er der skabes ny medlemskategorisering – ikke-kommunale 

medlemmer samt støttemedlemmer/biblioteksambassadører - omfattende andre relevante aktører og 

samarbejdspartnere med tilknytning til bibliotekssektoren.  Herunder både fra brancheorganisationer, 

foreninger og andre, samt er åben for enkeltpersoners interessemedlemsskab.  

 

Medlemskategorierne er herefter: 

• ”Kommunale medlemmer”– som deltager i valghandlinger. Dvs. gruppe A 

(Kommunalbestyrelsesmedlemmer) og gruppe B (fagligt ansatte som vælger delegerede med 

stemmeret). 

 

• ”Ikke kommunale medlemmer” bestående af foreninger, institutioner og organisationer. Disse har 

ikke stemmeret, men der kan udpeges tilforordnede til repræsentantskabet blandt disse.   

Denne gruppe har samme vilkår på medlemsservice og deltagerpris på medlemsarrangementer 

som kommunale medlemmer. 

 

• ”Støttemedlemmer”, denne gruppe består af enkeltpersoner som modtager tidsskrift og udvalgte 

medlemsservices. Støttemedlemmer er ikke stemmeberettigede eller valgbare. Støttemedlemmer 

opnår ikke samme nedsatte priser på mødedeltagelse og medlemsservice som kommunale 

medlemmer. 

Proces 

Vedtægtsudvalget anbefaler, at der udarbejdes et nyt sæt vedtægter som bygger på disse principper. 

Der sigtes mod at repræsentantskabet kan behandle dem i efteråret 2024 og at de kan endeligt 



 

behandles på en ekstraordinær generalforsamling i forbindelse med Det Bibliotekspolitiske Topmøde 

2025.  


